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"Provstevej"- tillæg 1
Forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261 

Borgerrepræsentationen har den xx. xxxx 2011 vedtaget forslag 
til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261"Provstevej". 
Lokalplanområdet ligger i bydelen Bispebjerg. 

Off entlig høringsperiode fra den xx. xxxxx til 
den xx. xxxx 2011
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Forside: Visualisering af projektet set fra Frederiksborgvej.
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 Luftfoto af planområdet og dets omgivelser. Lokalplanområdet er vist med gul streg. (JW luftfoto oktober 2010).

Redegørelse for tillæg til lokalplan

Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 261 ”Provstevej” er det plan-

mæssige grundlag for at opføre den nye bolig- og butiks-

bebyggelse. I tilknytning til boligbebyggelsen muliggø-

Lokalplantillæggets baggrund og formål 
Lokalplanen er udarbejdet på baggrund af et projekt til 

en bolig- og butiksbebyggelse, som Ejendomsselskabet 

Frederiksborgvej 73 ApS ved Per Høpfner har udviklet på 

Dong Energy´s tidligere oplagringsplads på ejendommen 

matr. nr. 196 Utterslev, København.

 

Området er omfattet af lokalplan nr. 261 ”Provstevej”, og 

udgør en del af lokalplanens område IV. Den aktuelle lo-

kalplan er udformet som et tillæg til lokalplanen. 

Der har tidligere på foranledning af Dong Energy været 

udarbejdet et forslag til lokalplantillæg for en bolig- og 

butiksbebyggelse på grunden. Dette planforslag beslut-

tede Borgerrepræsentationen i møde d. 30. oktober 2008 

at tilbagesende til Teknik- og Miljøudvalget med henblik 

på, at der blev udarbejdet et nyt planforslag, der fulgte en 

række beboerønsker om at omdisponere byggefelterne. 

Bebyggelsen skulle således fortrinsvis placeres som 

randbebyggelse, langs Dortheavej, sådan at der ikke ville 

ske sammenbygning med ejendommene ved Landfoged-

vej. Dong Energy ønskede efterfølgende at sætte sagen i 

bero.  Disponeringen af det nærværende projektforslag 

ligger indenfor principperne i de nævnte beboerønsker 

for området.
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Planområdet og dets omgivelser. Planområdet, der er vist med 
rød skravering, ligger i bydelen Bispebjerg.
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Frederiksborgvej med plejehjemmet og indkørslen til Dortheavej 
til venstre i billedet.

Dortheavej med det vestlige hjørne af lokalplanområdet og de to 
gavle der afslutter Landfogedvej i midten af billedet.

Lokalgaden Dortheavej med allétræer.

Den østlige del af den tomme grund der udgør lokalplanområdet 
set fra Landfogedvej.

res indretning af 1.200 m² butik i bebyggelsen på hjørnet 

af Frederiksborgvej og Dortheavej. Lokalplanen muliggør 

byggemuligheder på i alt ca. 10.000 m² etageareal, der 

kan opføres i 3 til 5 etager. Der fastlægges endvidere en 

offentlig stiforbindelse mellem Dortheavej og Landfo-

gedvej.

Lokalplanområdet og kvarteret
Området ligger i bydelen Bispebjerg. Området grænser 

op til boligbebyggelser langs Birkedommervej. Mod øst 

grænser området op til Frederiksborgvej og et plejehjem. 

Dortheavej afgrænser lokalplanområdet mod syd. 

Mod syd og vest ligger kvarteret omkring Rentemes-

tervej med blandede erhvervs- og boligbebyggelser. Nord 

og øst for lokalplanområdet er kvarteret præget af store 

etageboligbebyggelser fra 1930´erne, 40´erne og 50´erne 

opført som stokbebyggelser og andre åbne bebyggelses-

former omkring større grønne arealer. Lokalplanområdet 

er placeret mellem de større boligbebyggelser og det 

mere blandede erhvervs - og boligområde.

Den aktuelle ejendom har et grundareal på ca. 12.000 m². 

Alle bygninger på grunden er revet ned.

Området ligger ca. 700 m fra Bispebjerg Station og ca. 

900 m fra Nørrebro Station. Der er busforbindelser via 

henholdsvis Frederiksborgvej og Tomsgårdsvej. Området 

ligger endvidere indenfor 500 m fra busforbindelser på 

henholdsvis Lygten, Tagensvej og Frederikssundsvej.

Frederiksborgvej er fordelingsgade for gennemkørende 

trafik, mens Birkedommervej er bydelsgade og Dortheavej 

er lokalgade. Tomsgårdsvej vest for lokalplanområdet er 

regional vej og udgør en del af Ring 2. 

Kommuneplan 2009 fastlægger en grøn cykelrute gen-

nem Rentemestervej.
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Situationsplan af skitseforslaget. Planforslaget omfatter ikke naboejendomme eller vejareal. Den eksisterende længdeparkering langs 
Dortheavej opretholdes.

Visualisering af skitseprojektet set fra Frederiksborgvej.

Byggeønsker
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Principsnit. Visualisering af facaden.

Visualisering af skitseforslaget set fra taghaven over butik. Be-
grønning af gavle er vist som ide.

Visualisering af stiforbindelsen.

Arkitektfirmaet BIG har for Ejendomsselskabet Frede-

riksborgvej 73 ApS udviklet et skitseprojekt bestående af 

en bebyggelse med boliger og en dagligvarebutik på ca. 

1.200 m². Bebyggelsen udføres som en randbebyggelse 

i 5 etager mod Dortheavej med en bue på midten, der 

former et lille byrum, som samtidig danner adgang til 

en offentlig stiforbindelse mellem Dortheavej og Land-

fogedvej. Byrummet mod Dortheavej tænkes udformet 

som en lille forplads indrettet med forskellige aktiviteter 

som bordtennis, skak og café. Stedet har en god placering 

i forhold til sol og tænkes desuden indrettet med forskel-

lige former for beplantning og belægninger samt cykel-

parkering. 

Bebyggelsen omkranser et større grønt gårdrum, der 

i princippet tænkes indrettet med forskellige grønne 

flader gennemskåret af stier, beplantning, aktiviteter og 

siddemuligheder i en vifteform, der optager terrænskift. 

Grunden falder knap tre meter fra vest til øst. 

Mod Frederiksborgvej afsluttes bebyggelsen med et mel-

lemrum til naboejendommen, sådan at kun butikken i 

én etage er sammenbygget med naboejendommen. Fra 

Frederiksborgvej foreslås etableret en trappeopgang til 

taget af butikken, hvor der er en taghave og en forbin-

delse til det bagvedliggende gårdrum. 

Facaden er opbygget i elementer, der i facaden tegner et 

mønster af gennemlyste rum. Der er altaner eller tagter-

rasser til lejlighederne. Ud for stuelejlighederne mod 

gården er der private terrasser. Facaden tænkes beklædt 

med aluminium composite paneler evt. med forskellige 

farvenuancer. 

Parkeringen er placeret halvt nedgravet bag ved bebyg-

gelsen med indkørsel to steder fra Dortheavej. Parke-

ringsgraven får dagslys ved større åbninger, hvor der 

endvidere kan placeres enkelte træer. Butikken har va-

relevering fra Dortheavej. Cykelparkering ved butikken 

indbygges i huset ud mod Dortheavej. Derudover er der 

placeret cykelparkering i forbindelse med forpladsen og 

indgangene i gården. 

Planmæssig og byarkitektonisk vurdering
Projektet har en enkel arkitektonisk hovedidé i form af 

en randbebyggelse langs Dortheavej i en buet form. Be-

byggelsen omkranser et større sammenhængende grønt 

gårdrum, der sammen med de skæve terrasseformer i 

5. etage og facadeelementernes ”byggeklods”- lignende 

fremtræden vurderes at skabe mere harmoni i området, 

der er præget af sammensatte erhvervs- og boligbebyg-

gelser samt etagebebyggelser med store, åbne bygnings-

former omkring grønne arealer.

Forpladsen, stiforbindelsen og gårdrummet vil sammen 

med de tilknyttede aktiviteter, herunder café, medvirke til 

at generere møde mellem mennesker og åbne området op 

for naboer og forbipasserende.



Tillæg 1 til lokalplan nr. 261 "Provstevej"   Københavns Kommune
7

Forpladsen indrettes med beplantning, belysning, siddepladser 
m.v. samt aktiviteter som skak, bordtennis og café.

Gårdrummet indrettes med muligheder for sport og leg,  f.eks. en 
topografisk legeplads.

Siddepladser arrangeres ved 
indgange, i solen og i skyggen 
f. eks. som uformelle siddemu-
ligheder på trin og terrasser.

Materialer og detaljer på gangstier og cykelsti skal understøtte 
en  menneskelig skala.

Piletræe, som godt kan tåle at stå i vand, og små frugt- og 
kirsebærtræer udgør beplantningen.

Principper for indretning af gårdhave og forplads
Eksempler og referencer fra skitseforslaget
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Principper for indretning af udearealer

Princip for placering af gangstier.

Princip for placering af cykelstier.

Princip for placering af vegetation, evt. vand og private terras-
ser.

Princip for placering af aktiviteter

Princip for placering af træer.

Princip for placering af siddemuligheder/trin.
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Visualisering set fra Dortheavej.

Indretning af det grønne gårdrum i mindre rum anviser et 

holdbart princip for, hvordan det relativt store gårdrum kan 

inddeles og udnyttes til forskellige brugere og besøgende. 

Placeringen af sportsaktiviteter tæt på stiforbindelsen in-

viterer til brug for kvarterets beboere samtidig med, at der 

er mulighed for mere private aktiviteter i gårdrummets 

øvrige områder eller de private terrasser. Det er væsentligt 

i videreudviklingen af forplads og gårdrum at sikre gode 

vækstvilkår for beplantning, tryghed ved belysning mv. 

samt en god anvendelighed og rumdeling i gårdrummets 

forskellige områder. 

Lokalplanens indhold
Lokalplanen fastlægger bebyggelsen til helårsboliger 

med mulighed for indretning til serviceerhverv, herun-

der butik, i en del af bebyggelsens stueetage. Bebyggel-

sesprocenten må ikke overstige 90. I lokalplanen er fast-

lagt en bebyggelsesplan og bestemmelser om etageantal 

og bygningsproportioner. Bebyggelsen vil kunne opføres 

i 3 til 5 etager, dog kan der opføres butik i 1 etage i et nær-

mere angivet område ved hjørnet af Frederiksborgvej og 

Dortheavej. 

Der er desuden bestemmelser om bebyggelsens ydre 

fremtræden, der sikrer, at ny bebyggelse udformes i et 

nutidigt arkitektonisk formsprog ud fra en overordnet 

hovedidé. 

I lokalplanen er der fastlagt bestemmelser om indret-

ning af friarealer som opholdsarealer for beboere og 

brugere. Gårdareal og forareal skal fremtræde med en 

grøn karakter og indrettes efter en samlet plan, så der 

opnås rekreative kvaliteter med bl.a. siddemuligheder, 

lege- og opholdsområder, beplantning og belysning m.v. 

Opholdsarealet omfatter bl.a. et offentligt tilgængeligt 

stiforløb mellem Landfogedvej og Dortheavej. Friarealet 

skal være af størrelsesordenen 60 % af etagearealet for 

boligdelen og 15 % for erhvervsdelen. Parkering, der skal 

placeres i konstruktion, skal være af størrelsesordenen 

(maksimalt) 1 plads pr. 150 m² etageareal for boligdelen 

og 1 plads pr. 100 m² for butiksdelen. Der skal etableres 

mindst 2,5 cykelparkeringsplads pr. 100 m² boligetage-

areal og 3 pladser pr. 100 m² etageareal til butikker mv. 

Derudover er der fastlagt bestemmelser for cykelparke-

ring til pladskrævende cykler og butiksansatte. Mindst 

halvdelen af cykelparkeringen skal etableres med over-

dækning, dvs. i skure eller som en integreret del af byg-

ningen.

Bebyggelse skal udføres som lavenergiklasse 1. Endvidere 

indgår krav om opsamling og genbrug af regnvand.

Miljøforhold
VVM, vurdering af virkninger på miljøet
Der er ikke anlæg eller projekter indenfor lokalplanom-

rådet, der vurderes at være til skade for miljøet, og de 

anses dermed ikke at være omfattet af VVM-bestemmel-

serne (bek. nr. 1335 af 6. dec. 2006).
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MPP, lov om miljøvurdering af planer og pro-
grammer
Planforslaget vurderes ikke at medføre, at der skal fore-

tages en miljøvurdering af planen i henhold til lov om 

miljøvurdering af planer og programmer (bek. nr. 936 af 

24. september 2009), idet planen ikke muliggør anlægsar-

bejder, der er optaget i lovens bilag 3 og 4, eller projekter, 

der i størrelse og omfang, samt i forhold til lokalplanom-

rådets nuværende udformning og karakter vurderes at 

få væsentlig indvirkning på dette eller omkringliggende 

områder eller bebyggelser.

Lokalplantillægget skal muliggøre bolig- og erhvervs-

bebyggelse på i alt ca. 10.000 m² etageareal. Bebyggelsen 

udføres som randbebyggelse langs Dortheavej og føjer 

sig til områdets eksisterende bolig- og erhvervsbebyg-

gelser. Trafikken til bebyggelsen vil være af et mindre 

omfang, der kan håndteres på de eksisterende veje.

Afgørelsen offentliggøres samtidig med lokalplanforsla-

get.

Miljømæssige gener fra virksomheder
Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der ikke er 

virksomheder i området, som vil kunne medføre væsent-

lige miljømæssige gener for de kommende beboere.

Trafikstøj
Trafikstøjniveauet langs Frederiksborgvej ligger på 70-75 

dB i 4 meters højde, mens det på Dortheavej på hjørnet 

ligger på 65-70 dB og herefter på 60-65 dB i 4 meters 

højde.
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Marts kl. 9:00

Marts kl. 12:00

Marts kl. 16:00
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Juni kl. 16:00

Juni kl. 19:00

Skyggediagrammer
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Rammer for lokalplanlægning:
B-områder til boliger
C-områder til bolig og serviceerhverv
E-områder til blandet erhverv
S-områder til serviceerhverv
T-områder til tekniske anlæg
O-områder til offentligt formål-
fritidsformål mv.

*-områder med særlige bestemmelser
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Lokalplantillæggets sammenhæng med 
anden planlægning

Kommuneplan 2009
I kommuneplanens rammer for lokalplanlægning ligger 

planområdet i et område fastlagt til boliger (B3-område) 

med en maksimal bebyggelsesprocent på 110, et maksi-

malt etageantal på 5 ekskl. tagetage og en friarealprocent 

på 60 for boliger og 15 for erhverv.  Lokalplantillægget 

ligger inden for kommuneplanens rammer.

Detailhandel
Hjørnet af Frederiksborgvej og Dortheavej er beliggende 

indenfor bydelscentret Frederiksborgvej. I bydelscentret 

må bruttoetagearealet til butiksformål øges med 2.500 

m². Arealet i dagligvare- og udvalgsvarebutikker må ikke 

overstige henholdsvis 2.000 m² og 1.500 m².

Boligpolitik
København vokser med 45.000 nye indbyggere frem mod 

2020 i følge de seneste prognoser. Det forudsætter en ba-

lanceret boligpolitik, der både skaber plads til mange nye 

borgere og fastholder København som en mangfoldig by. 

København skal vedblive at være en socialt bæredygtig 

by, hvor der også er boliger til mennesker med alminde-

lige indkomster. København skal udvikle sig til en ener-

girigtig by, hvor boligmassen bliver mere klimavenlig og 

energioptimerende.

Grønne områder skal tænkes ind allerede i planlægnin-

gen. København skal vedblive at være en tryg by, hvor 

man kan færdes overalt, i alle områder og på alle tids-

punkter af døgnet i byrum med høj kvalitet, og hvor der 

er plads til aktiv udfoldelse.

Varmeplanlægning
Nybyggeri udlægges til at blive opført i overensstem-

melse med kravene til lavest gældende energiklasse, jf. 

gældende bygningsreglement.

Ejendommen er underlagt krav om tilslutning til kollek-

tiv varmeforsyning. Derfor skal der meddeles dispensa-

tion fra tilslutningspligten, når bebyggelsen opføres som 

lavenergibebyggelse.

Byggeriet er således ikke underlagt krav om tilslutning 

til kollektiv varmeforsyning, men der vil kunne indgås 

aftale herom med Københavns Energi, da det ligger i et 

område, der allerede er dækket af fjernvarmenettet.

Bydelsplan
Bispebjerg Lokaludvalg har i samarbejde med borgerne 

og forvaltningerne udarbejdet en bydelsplan, der også 

omfatter lokalplanområdet.

I bydelsplanen foreslås lokalplanområdet udviklet in-

denfor indsatsområdet ”Kreative erhverv og zoner”. Der 

er udviklet et skitseforslag for grunden - ”Værket NV” 

- med værksteder, grønne områder, iværksættere, små 

butikker og en markedsplads. Projektet er ikke finan-

sieret, men foreslåes udviklet ved kommunalt opkøb af 

grunden. Københavns Kommune har i bemærkningerne 

til bydelsplanen fundet projektet interessant, men i sin 

nuværende form ikke realiserbart, da grunden er privat-

ejet, og kommunen, jf. Kommunalfuldmagten, ikke har 

mulighed for at opkøbe en grund til kommerciel virk-

somhed.
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1 Byplaner

Lokalplaner

Aktuelt lokalplanområde

Bydelsplanen bliver sammen med de øvrige bydelsplaner 

vedlagt som bilag til Kommuneplan 2011.

Lokalplaner i kvarteret
Det aktuelle planområde er beliggende inden for lokal-

plan nr. 261 ”Provstevej” i dennes område IV. Dette un-

derområde er med en nærmere præcisering fastlagt til 

boliger, offentlige formål samt private institutioner m.v. 

af almen karakter og tekniske anlæg af offentlig/almen 

karakter. Væsentlig nybebyggelse inden for underom-

rådet må kun finde sted efter tilvejebringelse af supple-

rende lokalplan.

Det aktuelle planområde grænser mod syd op til den ek-

sisterende lokalplans område I, der er fastlagt til boliger 

og serviceerhverv. Mod vest grænser det aktuelle plan-

område op mod lokalplanens område II, der er fastlagt til 

erhvervsformål.

Miljø i byggeri og anlæg
Københavns Kommune har besluttet, at der skal tæn-

kes ”miljørigtigt” i forbindelse med nybyggeri, større 

renoveringer, byfornyelse og anlægsarbejder. Derfor har 

Borgerrepræsentationen tiltrådt retningslinjerne ”Miljø 

i byggeri og anlæg”. Heri berøres emnerne miljørigtig 

projektering, energiforbrug, materialer, vand og afløb, 

byrum og natur, affald, støj, indeklima og byggepladsen.

Minimumskravene skal følges i forbindelse med nybyg-

geri, større renoveringer og anlægsarbejder, hvor Kø-

benhavns Kommune er bygherre eller kontraktmæssig 

bruger samt ved støttet byggeri og byfornyelse. Private 

opfordres til at hente ideer fra retningslinjerne.

”Miljø i byggeri og anlæg” kan hentes på www.kk.dk/

MBA2010 eller fås ved henvendelse til Center for Miljø 

eller Center for Bydesign.

Regnvand
Af Københavns Kommunes Spildevandsplan fremgår 

det, at regnvandet skal håndteres lokalt for at imødegå 

klimaændringerne og det øgede pres på kloakkerne.

Lokal håndtering vil sige indenfor egen ejendom i et 

lokalområde omfattende flere ejendomme og eventuelt 

ved afledning til en nærliggende recipient.

Ved lokal håndtering forstås, at regnvandet opsamles, 

forsinkes, genanvendes, fordampes, nedsives, afledes til 

eksisterende vandområde eller til rekreativt udformet 

vandelement, der etableres til at modtage regnvandet. 

Dette kaldes under ét Lokal Afledning af Regnvand, LAR.

En række tiltag kan medvirke til at opfylde dette krav, 

for eksempel ved at udnytte regnvandet til rekreative 

formål, grønne tage, toiletskyl, vaskeri, vanding, bilvask. 

Ved større nybyggerier skal det vurderes, om der skal 

etableres et trestrenget system (se Spildevandsplanen). 

Københavns Kommune har udgivet en LAR-Projekt-

håndbog, der beskriver en række LAR- metoder og løs-

ninger. 

Endelig giver planloven hjemmel til, at der kan stilles 

krav om brug af regnvand til toiletskyl.

Hvis bygherren kan dokumentere, at dette ikke er mu-

ligt, skal det specifikke dokumentationsmateriale vurde-

res og godkendes af Københavns Kommune.
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Tilladelser efter anden lovgivning

Affald
Københavns Kommunens Regulativ for erhvervsaffald 

og Regulativ for husholdningsaffald bestemmer, at der 

skal afsættes plads til opsamling af kildesorteret affald.

Beholderantal og -placering skal aftales med Center for 

Miljø, der også kan rådgive om indretning af kvarter- og 

gårdmiljøstationer m.m.

Jord- og grundvandsforurening
På matr.nr. 196 Utterslev, København har Utterslev Gas-

værk ligget, dernæst Elværkernes lagerplads, værksteder 

og benzintank. Der er ikke udført en samlet forurenings-

undersøgelse, men ejendommen er kortlagt. I forbindelse 

med boligbyggeriet skal der søges om tilladelse ifølge 

jordforureningsloven.

En ny jordflytningsbekendtgørelse er trådt i kraft 1. ja-

nuar 2008. Denne medfører, at alle byzonearealer som 

udgangspunkt er områdeklassificerede, det vil sige, at 

overfladejorden formodes at være lettere forurenet. Om-

rådeklassificering af et areal udløser pligt til anmeldelse 

af jord, der skal bortskaffes herfra.

Hvis der i forbindelse med byggeriet skal bortledes mere 

end 100.000 m3/år grundvand, eller hvis en grundvands-

sænkning står på i mere end to år, skal Center for Miljø, 

Jord, ansøges om bortledningstilladelse. Her skal der 

endvidere indhentes tilladelse til udførelse af boringer 

og udledning af forurenet vand fra byggegruben.

Skal der udledes oppumpet grundvand til kloak, skal 

Center for Miljø, Virksomheder, tillige søges om udled-

ningstilladelse. 

Skal oppumpet grundvand udledes til recipient (vandløb, 

åer, søer, havnen m.m.) skal Center for Park og Natur, 

Vandteamet, søges om tilladelse.

Permanent dræning af grundvand i Københavns Kom-

mune tillades ikke.

Regler, retningslinjer og anmeldelsesskema kan hentes 

på Center for Miljøs hjemmeside www.miljoe.kk.dk eller 

rekvireres på tlf. 33 66 58 00. Jorden kan også anmeldes 

via www.jordweb.dk

Museumsloven
Arbejder, der forudsætter udgravning i grunden, kan 

medføre påbud om midlertidig standsning i henhold 

til museumsloven §§ 26 og 27 (beskyttelse af jordfaste 

fortidsminder). Københavns Museum skal kontaktes i 

god tid, så en forundersøgelse kan sættes i gang, inden et 

jordarbejde påbegyndes.
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Tillæg 1 til lokalplanen nr. 261

 § 1. Formål
Formålet med lokalplantillægget er:

at  udvikle området fra et område til tekniske anlæg af 

offentlig/almen karakter med kontor-, lager-, produkti-

ons- og industribygninger til et område med boliger og 

serviceerhverv

at  der fastlægges retningslinier for omfang, placering 

og udformning af bebyggelsen, så projektets arki-

tektoniske hovedidé fastholdes, og der opnås særlige 

kvaliteter, der sikrer, at ny bebyggelse indgår som et 

arkitektonisk kvalitativt tilskud til og i samspil med 

det omgivende område af blandede bolig- og erhvervs-

bebyggelser

at  fastlægge bestemmelser om ubebyggede arealer, der 

muliggør en åbenhed i brugen af arealerne, samt, 

at der fastlægges krav om etablering af en offentlig 

tilgængelig stiforbindelse, som kan indgå i en forbin-

delse mellem Dortheavej og Landfogedvej, herunder 

via en stor, åben port gennem bebyggelsen.

at  sikre, at de ubebyggede arealer, herunder byrummet/

forarealet mod Dortheavej samt gårdarealet, indrettes 

efter et samlet projekt, hvor indretningen med hensyn 

til aktiviteter, herunder eventuel café med udeserve-

ring, belægninger, møblering, belysning og begrønning 

af forskellig art kan give funktionelle, varierede, ople-

velsesrige og trygge muligheder for adgang, ophold og 

rekreation

at  området udvikles efter miljørigtige og bæredygtige 

principper, hvor økologi er integreret i arkitekturen 

og indikerer en bæredygtig by. Det skal ske ved krav til 

friarealer, ved krav om brug af naturlige og/eller genan-

vendelige materialer, ved bestemmelser om miljømæs-

sige servicefunktioner, ved krav om lavenergibebyggel-

se samt ved udnyttelse af eksisterende infrastruktur, 

herunder fjernvarmenettet, og krav til opsamling og 

afledning af regnvand.

§ 2. Område
Lokalplanområdet afgrænses som vist på tegning nr. 1 og 

omfatter ejendommen matr. nr. 196 Utterslev, København 

samt alle parceller, der efter den 1. oktober 2010 udstyk-

kes i området.

§ 3. Anvendelse
Stk. 1

Området fastlægges til boliger og i stueetagen inden for 

et område vist med grå raster på tegning nr. 1 tillige til 

serviceerhverv, såsom butikker, liberale erhverv og er-

hvervs- og fritidsundervisning samt håndværk. 

Herudover kan der med Teknik- og Miljøudvalgets til-

ladelse indrettes kollektive anlæg og institutioner samt 

I henhold til lov om planlægning fastsættes hermed følgende bestemmelser for ejendommen matr. nr. 196, Utterslev, 

København.

andre sociale, uddannelsesmæssige, kulturelle og miljø-

mæssige servicefunktioner, der er forenelige med anven-

delsen til boliger.

Stk. 2

Boliger skal være helårsboliger. Boliger skal i gennem-

snit have et bruttoetageareal på mindst 95 m² ved nybyg-

geri og ved opdeling af eksisterende boliger, og ingen bo-

lig må være mindre end 75 m², eksklusive pulterrum til 

boligen. Bestemmelserne gælder for området under ét. 

Boliger for unge, ældre og personer med handicap samt 

socialt betingede bofællesskaber er, såfremt de opføres 

efter gældende lovgivning herom, undtaget for bestem-

melser om boligstørrelser.

Kommentar
Ved helårsboliger forstås, at det er i strid med lokalpla-

nen at anvende boliger til ferieboliger og lignende. Der 

kan ikke i en lokalplan stilles krav om folkeregistertil-

melding, men en folkeregistertilmelding vil normalt 

opfylde kravet om helårsbeboelse.

Stk. 3

Mod Frederiksborgvej må de enkelte dagligvare- og ud-

valgsvarebutikker ikke overstige 1.200 m². For det øvrige 

område må arealet i de enkelte dagligvare- og udvalgs-

varebutikker ikke overstige henholdsvis 500 m² og 200 

m². Det samlede butiksareal (bruttoetagearealet) må ikke 

overstige 1.500 m² i lokalplanens område som helhed.

Kommentar
Opmærksomheden henledes på, at planlovens § 5 t inde-

holder særlige regler om beregning af bruttoetageareal 

til butiksformål.

Stk. 4

I forbindelse med nyt boligbyggeri skal der opføres eller 

indrettes fællesanlæg for bebyggelsens beboere af stør-

relsesordenen 1 procent af etagearealet samt anlæg for 

affaldssortering, herunder storskrald (nærgenbrugssta-

tioner). Disse anlæg kan være fælles for flere bebyggelser.

Kommentar
Fællesanlæg for bebyggelsens beboere kan være fælles 

vaskeri, beboerlokaler, beboerværksteder, beboerhotel og 

lignende. 

Stk. 5

Der må kun udøves virksomhed, der ikke medfører for-

urening (forureningsklasse 1), og som skønnes forenelige 

med boliganvendelsen. 
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§ 4. Vej-, og stiforhold
Stk. 1

Eksisterende vejlinier opretholdes.

Stk. 2

Adgang til parkeringskælder/-grav til bebyggelsen skal 

ske fra Dortheavej. Indkørsler skal placeres som vist på 

tegningen nr. 1 og skal ligge mindst 30 m fra krydset Fre-

deriksborgvej/Dortheavej. 

Stk. 3 

Vareindlevering skal ske via en port som vist på lokalp-

tegningen nr. 1.

Stk. 4

Der fastlægges en offentlig tilgængelig cykel- og gang-

stiforbindelse mellem Landfogedvej og Dortheavej med 

en placering i princippet som angivet på tegning nr. 1. 

Stien skal anlægges med fast belægning og i en bredde 

på mindst 6 m. Udformningen skal med hensyn til be-

lægning, belysning m.v. udformes efter Teknik- og Miljø-

forvaltningens nærmere anvisning i sammenhæng med 

indretningen af de øvrige ubebyggede arealer, jf. § 7 stk. 3.

§ 5. Bebyggelsens omfang og placering
Stk. 1

Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 90.

Stk. 2

Ny bebyggelse skal placeres i overensstemmelse med den 

på tegning nr. 1 viste bebyggelsesplan. 

Stk. 3

Husdybden må ikke overstige 11 m, jf. dog stk. 5 om bu-

tiksbyggeri i 1 etage.

Stk. 4

a) Bebyggelse skal opføres i 3 til 5 etager, som vist på teg-

ning nr. 1, jf. dog stk. 5 om butiksbyggeri i 1 etage.

b) For bebyggelse i 3 etager må bygningshøjden ikke 

overstige 11 m, for bebyggelse i 4 etager må bygnings-

højden ikke overstige 14 m og for bebyggelse i 5 etager 

må bygningshøjden ikke overstige 17 m. Højderne 

måles i forhold til eksisterende terræn.

c) Teknik- og Miljøudvalget kan godkende mindre regu-

leringer af det eksisterende terræn, såsom i forbindel-

se med etablering af underjordiske parkeringsanlæg, 

jf. § 7, stk. 4 b, samt etablering af små volde i forbin-

delse med legearealer. 

Kommentar
På tegning nr. 1 er anført henholdsvis det mindste antal 

tilladte etager og det maksimale antal tilladte etager. De 

angivne maksimale højder giver mulighed for at hæve 

boligbebyggelsens stueetage over terrænniveau eller 

at øge etagehøjden i stueetagen i forbindelse med ind-

retning af serviceerhverv. Højderne måles i forhold til 

eksisterende terræn eventuelt i forhold til mindre ter-

rænreguleringer, såfremt disse godkendes af Teknik- og 

Miljøudvalget.

Stk. 5

Uanset stk. 4 kan der i gårdrummet til etagebebyggelsen 

opføres butiksbyggeri i 1 etage som vist på tegning nr. 

1. Bygningshøjden må ikke overstige 5,5 m målt i for-

hold til det eksisterende terræn, jf. dog stk. 4 c. En sådan 

bebyggelse skal opføres i direkte tilknytning til rand-

bebyggelsen mod Dortheavej og sammenbygges med 

den eksisterende naboejendom matr. nr. 1415 Utterslev, 

København.

Stk. 6

Ud over de i stk. 2-5 nævnte byggemuligheder kan der 

opføres enkelte mindre bygninger i 1 etage til fællesan-

læg og lignende, såsom udhuse, cykelskure, legehuse og 

lignende samt byøkologiske anlæg. 

Stk. 7

Teknik- og Miljøudvalget kan tillade mindre, arkitek-

tonisk begrundede afvigelser fra den i stk. 2-5 fastlagte 

bebyggelsesplan m.v., husdybder og højder, når den 

struktur og karakter af området, som lokalplanen søger 

at skabe, ikke derved tilsidesættes.

§ 6. Bebyggelsens ydre fremtræden
Stk. 1

Ny bebyggelse skal fremstå med et enkelt og nutidigt 

arkitektonisk udtryk ud fra en overordnet hovedidé, der 

i arkitektur og proportionering indgår som et kvalitativt 

tilskud til det omgivende bymiljø. Bygningernes materi-

aler, udformning, farve og øvrige fremtræden skal skabe 

en god helhedsvirkning med omgivelserne. Bebyggelse 

må i nævnte henseende ikke ændres uden Teknik- og 

Miljøforvaltningens tilladelse.

Stk. 2

Tage skal udformes flade eller med taghældning, der er 

tilpasset eller begrundet i et særligt arkitektonisk ud-

tryk. Tagbeklædningen skal være tegl, skifer eller zink 

eller lignende med samme fremtræden. Flade tage kan 

beklædes med tagpap eller udføres med begrønning.

Stk. 3

Facader kan ud over teglstensmur (fuld mur eller skal-

mur), der kan være blank mur eller pudset overflade, 

fremstå i andre og lettere materialer, såsom stål-, glas-, 

træpartier eller lignende, såfremt dette efter Teknik- og 

Miljøforvaltningens skøn er arkitektonisk begrundet, og 

der opnås et acceptabelt helhedsindtryk og detaljering af 

høj arkitektonisk kvalitet. Ved valg af materialer skal der 

lægges vægt på materialernes patineringsevne. Metal og 

glas som facadebeklædning skal være uden væsentlig 

spejlende eller lysreflekterende virkning.
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Stk. 4

Der skal etableres portgennemgang på det på tegning 

nr. 1 markerede sted i en bredde som angivet på tegning 

nr. 1. Der skal i fuld udstrækning være uhindret passage 

gennem porten, herunder for den i § 4, stk. 4 nævnte 

gang- og cyklstiforbindelse, og porten skal efter Bygge- 

og Teknikforvaltningens skøn udformes således, at den 

formidler en naturlig overgang mellem forareal og det 

grønne område indenfor bebyggelsen.

Stk. 5

Der kan udføres nødvendig støjafskærmning jf. § 8 stk. 1, 

på tag over butik mod Frederiksborgvej med en placering 

som angivet på tegning nr. 1. Støjskærm kan udføres som 

glasafskærmning, beplantet skærm eller lignende, der 

indgår i en arkitektonisk helhed med den øvrige bebyg-

gelse.

Stk. 6

Der skal i skellet mellem tagterrasse på tag over butik, 

jf. § 7, stk. 2 a, og naboejendommen matr. nr. 1415 Ut-

terslev, København, udføres afskærmning, der hindrer 

indkigsgener til naboejendommen. Afskærmning skal 

udføres i en højde på minimum 1,8 m i form af matteret 

glasskærm eller lignende, der er arkitektonisk samstem-

mende med bebyggelsen i øvrigt.

Stk. 7

a) Vindues- og dørpartier mv. skal udføres med en spin-

kel detaljering i ædeltræ, malet træ eller metal med 

malerbehandlet overflade, der harmonerer med byg-

ningens facade i øvrigt.

b) Altaner, altanværn m.v. skal udformes og detaljeres 

tilpasset bebyggelsens arkitektur med en spinkel de-

taljering. Værn og rækværk skal udføres i metal eller 

glas.

c) Tekniske anlæg og installationer skal så vidt muligt 

placeres inden for bygningens volumen. Tekniske an-

læg og installationer på tag skal udformes således, at 

de fremtræder tilpasset tagudformningen i øvrigt og 

som integrerede dele af bygningens arkitektur.

d) Tagrender/nedløb og inddækninger skal udføres i me-

tal.

e) Vinduesglas skal være klart planglas og må ikke uden 

Teknik- og Miljøforvaltningens tilladelse udføres 

med toning.

f) Permanent fritstående gavle skal behandles som fa-

cader, såsom med vinduer, karnapper, altaner og lig-

nende. 

g) Boliger skal i videst muligt omfang forsynes med op-

holdsaltaner eller terrasser. 

h) Opholdsaltaner mod gade skal udføres som indelig-

gende altaner med brystninger, der flugter med faca-

derne.

i) Opgange i boligbebyggelse skal forsynes med adgang 

til begge facader. 

Stk. 8

Skiltning, reklamering, facadebelysning, lysinstallationer, 

markiser, solafskærmning og andet facadeudstyr skal med 

hensyn til placering, omfang, materialer, farver, skrifttyper 

og lignende udformes således, at der opnås en god helheds-

virkning i forhold til bygningens arkitektoniske karakter i 

bybilledet. 

Facadebelysning, reklameskiltning og lignende samt belys-

ning af ubebyggede arealer må ikke være til ulempe for om-

givelserne eller virke skæmmende i forhold til gadebilledets 

karakter og bygningens arkitektoniske udtryk. Der må ikke 

opsættes dynamiske, digitale reklameskilte som f.eks. lys-

aviser eller animerede reklamer. Reklamering, som ikke har 

tilknytning til bebyggelsens anvendelse, er ikke tilladt.

Butiksfacader skal fremstå med udstillingsvinduer i klart 

glas. Vinduer må ikke blændes ved tilklæbning eller lignen-

de således, at de får karakter af facadebeklædning. 

Stk. 9

Ibrugtagning af bebyggelse kan betinges af etablering af 

fællesantenneanlæg eller tilslutning til et godkendt fæl-

lesantenneanlæg. Placering og udformning af antenner, 

paraboler eller lignende skal ske så diskret som muligt 

og under hensyntagen til bygningens arkitektoniske 

udtryk. Paraboler må ikke placeres på tagflader, facader 

eller gavle synlige fra vej og pladser. 

Stk. 10

Facader og tagflader kan, hvor det er solorienterings-

mæssigt velbegrundet, udformes med mulighed for at 

udnytte solenergi. Bæredygtige elementer, solceller og 

lignende skal integreres i facadens/ tagfladens arkitektur 

eller udformes som selvstændige arkitektoniske elemen-

ter af høj kvalitet. 

Stk. 11

De i § 5, stk.6, muliggjorte udhuse, cykelskure, legehuse 

og lignende samt byøkologiske anlæg skal udformes efter 

et ensartet koncept og med hensyn til materialer, farve, 

udformning og øvrige ydre fremtræden være samstem-

mende med den omgivende bebyggelse. 

§ 7. Ubebyggede arealer, opholdsarealer, 
byrum og parkering
Stk. 1

Friarealet (eksklusive parkerings- og tilkørselsareal) skal 

være af størrelsesordenen 60 pct. af boligetagearealet 

samt af etagearealet til ungdoms- og kollegieboliger, 15 

pct. af erhvervsetagearealet og 100 pct. af etagearealet til 

institutioner for børn og unge.

Friarealet skal anlægges med opholdsarealer for beboere 

og brugere.

Stk.2

a) Der skal indrettes tagterrasse som fælles opholdsare-

al for bebyggelsens brugere på tag over butik i 1 etage 

i gårdrummet til etagebebyggelsen.
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b) Tagterrasser, der er indrettet som fælles opholds-

arealer for bebyggelsens brugere, skal udformes med 

karakter af taghaver med beplantning, inventar mv. 

Taghaverne skal fremstå med en grøn karakter med 

beplantning af varieret højde og plantevalg, som skal 

være tilpasset de konkrete vækstvilkår. Indretningen 

skal så vidt muligt ske efter bæredygtige principper.

Kommentar
Beplantning på tagterrasser forudsætter egnede grobe-

tingelser med gode vandingsmuligheder, hvor anlæg til 

regnvandshåndtering kan indgå med fordel.

Stk. 3

a) Der skal anlægges et forareal mod Dortheavej som 

angivet på tegning nr. 1. Forarealet skal være offentligt 

tilgængeligt, og der må ikke med hegn eller lignende 

forhindres passage gennem og ophold på arealet.

b) Der skal anlægges et gårdareal som angivet på tegning 

nr. 1. Gårdarealet skal være offentligt tilgængeligt, og 

der må ikke med hegn eller lignende forhindres pas-

sage gennem og ophold på arealet. Der kan etableres 

afgrænsende beplantning eller beplantet hegn (le-

vende hegn eller fast hegn med begrønning) på mak-

simalt 1,5 m mod private opholdsarealer/terrasser for 

bebyggelsen. Hegning omkring eventuelle legearealer 

tilknyttet institutioner må kun finde sted efter Teknik- 

og Miljøudvalgets tilladelse.

c) Der skal etableres opholdsarealer/terrasser med en pri-

vat karakter ud for bebyggelsens stuelejligheder mod 

gården samt ud for bebyggelsens lejligheder på 1. sal 

mod taghave over butik, som vist på tegning nr. 2.

d) Gårdarealet og forarealet skal fremstå med en grøn 

karakter præget af grønne flader, træer, buskbeplant-

ninger m.v. og indrettes med siddemuligheder, interne 

stier, lege- og opholdsområder, herunder grillplads og 

boldbane, belysning m.v., sådan at friarealerne frem-

står med en varieret indretning og forskellige rekrea-

tive aktiviteter i henhold til principperne på tegning 

nr. 2. Interne stier skal placeres minimum 5 meter fra 

facaden ud for private terrasser på terræn.

Stk. 4

a) Parkeringsdækningen skal være af størrelsesordenen 

og må ikke overstige 1 parkeringsplads pr. 150 m² etage-

areal, dog 1 plads pr. 100 m² etageareal til butiksformål 

og 1 plads pr. 200 m² etageareal til børneinstitution. 

b) Parkering må ikke indrettes på terræn, men skal etab-

leres i konstruktion, fortrinsvis i underjordiske anlæg 

såsom parkeringskælder eller halvt nedgravet bag ved 

bebyggelsen i parkeringsgrav med en placering som 

vist på tegning nr. 1. Teknik- og Miljøudvalget kan god-

kende, at parkering etableres andet steds i kvarteret. 

c) Eventuel parkeringsgrav kan indrettes med åbninger 

til terræn, og skal indrettes med enkelte solitære træer 

og i øvrigt således, at der opnås bedst muligt samspil 

med de tilgrænsende friarealer og bebyggelse.

d) Rampe og tilkørsel til parkeringspladser i kælder/par-

keringsgrav skal etableres inden for grundarealet med 

en placering som vist på tegning nr. 1.

e) En eventuelt ikke bebygget del af dæk over parkering 

i underjordiske anlæg skal placeres minimum 1 m 

under terræn og dækkes af minimum 1 m jord og skal 

anlægges som opholdsareal for områdets beboere og 

bruger.

Stk. 5

Der skal etableres mindst 2,5 cykelparkeringspladser pr. 

100 m² etageareal til boliger samt 1 plads pr. 1.000 m² eta-

geareal til pladskrævende cykler. Der skal etableres 3 plad-

ser pr. 100 m² etageareal til butikker, restauranter, cafeer 

og lignende samt 0,5 plads pr. ansat og 1 plads pr. 1.000 

m² etageareal til pladskrævende cykler. Mindst 50 pct. af 

det krævede antal cykelparkeringspladser skal etableres 

i konstruktion dvs. med overdækning, enten i skure eller 

som en integreret del af bygningen. Cykelparkering ved 

butikken skal indbygges i huset ud mod vejen. Cykelpar-

kering på terræn og i konstruktion skal placeres tæt på 

bebyggelsens indgange og skal med hensyn til placering 

og udformning indpasses på en hensigtsmæssig måde i 

forhold til det pågældende byrums indretning og arkitek-

tur.

Cykelparkering skal etableres på egen grund. 

Stk. 6

Ny plantning af træer skal bestå af træer af en passende 

størrelse. Træer på forareal mod Dortheavej skal ved plant-

ning have en stammeomkreds på minimum 18-20 cm én 

meter over terræn. Træer skal enten plantes i åbne muld-

bede på min. 10 m2 eller, hvis det sker i areal med fast be-

lægning, så med mindst 15 m2 rodvenlig befæstelse pr. træ, 

heraf mindst 2,5 m2 åbent muldbed omkring stammen. De 

åbne muldbede kan afsluttes med græs, bundplantning 

eller grus. Muldlaget skal være mindst ½ m dybt, og eksi-

sterende råjord under skal løsnes, for at sikre afvanding.

Inden for eksisterende træers drypzoner må der ikke fore-

tages anlæg, terrænregulering eller udgravninger, der for-

ringer træernes vækstvilkår.

Ved plantning af træer på tagterrasser skal bedet være 

mindst 1,5 m dybt, og overkant af bedet må højst placeres 

0,8 m over de befæstede arealer. Øvrig beplantning på tag-

terrasser skal mindst have 0,5 m muldlag.

Stk. 7

Adgangs- og opholdsarealer på terræn skal udformes 

således, at de er tilgængelige for alle og tilgodeser bevæ-

gelseshæmmedes færdsel på arealerne. Belægninger i ho-

vedganglinier skal være trinfri og have jævne forløb med 

ledelinier og kontrastmarkeringer integreret i belægnin-

gen ved tilsluttende trin og forhindringer. Der skal sikres 

alternative handicapvenlige adgange de steder, hvor der 

etableres trapper.
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Stk. 8

Friarealet samt parkerings- og tilkørselsarealer skal efter 

Teknik- og Miljøforvaltningens nærmere bestemmelse 

indgå i fællesanlæg for flere ejendomme.

§ 8. Foranstaltninger 
mod forureningsgener
Stk. 1. 

Bebyggelse og ubebyggede arealer herunder primære 

opholdsarealer skal i overensstemmelse med miljømyn-

dighedernes krav og bestemmelser og Teknik- og Miljø-

forvaltningens nærmere godkendelse placeres, udføres 

og indrettes således, at beboere i og brugere af lokalområ-

det i fornødent omfang skærmes mod støj, vibrationer og 

anden forurening fra vejtrafik, jf. dog § 5 stk. 2.

I områder med nyt boligbyggeri og lignende tillades byg-

geri med en støjbelastning på op til Lden 68 dB. Det skal 

i så fald ved placering af byggeriet på grunden samt ved 

støjisolering, lejlighedsindretning m.v. sikres, at det in-

dendørs støjniveau med delvist åbne vinduer (0,35 m2) 

ikke overstiger Lden 46 dB fra vejtrafik i boligers sove- og 

opholdsrum. Alle opholds- og soverum skal have vinduer, 

der kan åbnes og samtidig overholde disse støjkrav.

For udendørs opholdsarealer gælder, at støjniveauet ikke 

må overstige Lden 58 dB fra vejtrafik. 

Det indendørs støjniveau må i lokaler til administration, 

liberale erhverv, undervisning og lignende må ikke over-

stige 35 dB(A).

Kommentar
Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 4/2007 ”Støj 

fra veje”, hvor støjindikator Lden vægter støjen i forhold til 

dag, aften og nat. Formålet er at tage højde for menneskers 

særlige støjfølsomhed om aftenen og natten. 

Stk. 2

Bebyggelse og ubebyggede arealer skal anvendes, place-

res, jf. dog § 5, stk. 2, udføres og indrettes således, at bebo-

ere og brugere beskyttes mod støj og anden forurening 

fra virksomheder i og uden for området.

Kommentar
Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 5/1984 

”Ekstern støj fra virksomheder” med tillæg af juli 2007.

Stk. 3. 

Når der opføres nye boliger, institutioner, gårdanlæg, 

legeplads og lignende, der betegnes som følsom arealan-

vendelse, skal den øverste ½ meter af de ubefæstede area-

ler bestå af dokumenteret rene materialer (jord, sand, 

grus eller lignende).

Hvis der anlægges legearealer med bakker og små volde, 

der vil blive udsat for stort slid, skal de dækkes med 1 me-

ter dokumenteret ren jord.

§ 9. Bæredygtighed og regnvand
Stk. 1. 

Ny bebyggelse skal udføres således, at den kan klassifice-

res som energiklasse 1.

Kommentar
Energirammen er et udtryk for en bygnings samlede 

behov for at få tilført energi til opvarmning, ventilation, 

køling og varmt brugsvand. For bygninger, der ikke an-

vendes til bolig eller overnatning, indgår også energifor-

bruget til grundbelysning.

Bestemmelsen indebærer, at bebyggelsen på tidspunk-

tet for ansøgningen om byggetilladelse skal opfylde de 

energirammer, der er fastsat i bygningsreglementet for 

lavenergibygninger i klasse 1, der er den klasse, der har 

det mindste energiforbrug. 

Stk. 2.

Bebyggelse må ikke tages i brug, før der er etableret an-

læg til opsamling af regnvand fra tage og facader til brug 

for wc-skyl og tøjvask i maskine.

Kommentar 
Erhvervs- og Boligstyrelsen og Miljøstyrelsen har i 2002 

udgivet pjecen ”Fra taget til toilettet - om brug af regn-

vand fra tage i wc-skyl og vaskemaskiner”. Heraf fremgår 

det blandt andet, at det er tilladt at bruge regnvand til 

toiletskyl i boliger og i kontorer, hvor der kun er adgang 

for kontorets ansatte. Ved projekteringen skal det under-

søges, hvilke regler, der gælder på dette tidspunkt.

Der bør arbejdes med muligheden for, at regnvand også 

kan bruges i forbindelse med de rekreative grønne og blå 

elementer. Desuden bør regnvand fra andre ikke trafik-

belastede overflader opsamles og genbruges eller nedsi-

ves blandt andet ved brug af permeable belægninger. Af 

Købehavns Kommunes Spildevandsplan 2008 fremgår 

det, at regnvand skal forsøges afledt eller genanvendt in-

den for egen ejendom. Dette krav kan opfyldes også ved 

fællesanlæg, der omfatter hele eller dele af lokalplanom-

rådet. Hvis en bygherre ikke mener, at det er muligt at 

opfylde kravet, skal der foreligge dokumentation herfor. 

Også andre bestemmelser i lokalplanen afspejler ønsket 

om bæredygtighed, herunder muligheden for solcelle- og 

solfangeranlæg.

§ 10. Retsvirkninger
I henhold til planlovens § 18 må der ikke retligt eller fak-

tisk etableres forhold i strid med lokalplanens bestem-

melser.

Lokalplanen hindrer ikke, at den eksisterende bebyg-

gelse og dennes anvendelse kan opretholdes, hvis såvel 

bebyggelse som anvendelse ikke strider mod de i givne 

byggetilladelser tagne forbehold og i øvrigt er lovlig.
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§ 11. Delvis ophævelse af lokalplan nr. 261
Lokalplantillægget ophæver for så vidt angår de af lokal-

plantillægget omfattende arealer følgende bestemmelser i 

lokalplan nr. 261, bekendtgjort den 23. januar 1996 og ting-

lyst den 31. juli 1996.

§ 1 vedrørende formål

§ 3 vedrørende anvendelse

§ 4, stk. 8 vedrørende stiforbindelse og bebyggelsesregule-

rende byggelinier

§ 5 vedrørende omfang og placering

§ 6 vedrørende bebyggelsens ydre fremtræden

§ 7 vedrørende foranstaltninger mod forureningsgener

§ 9 vedrørende ubebyggede arealer

Kommentarer af generel karakter

a) På tidspunktet for planens tilvejebringelse er seneste 

udgave af planloven trykt som lovbekendtgørelse nr. 937 

af 24. september 2009.

b) Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommune 

har påtaleret for overtrædelse af bestemmelser i lokal-

planen. 

 Ændringer på en ejendom kræver ikke i alle tilfælde 

byggetilladelse. Det er derfor vigtigt at sikre sig, at på-

tænkte ændringer er i overensstemmelse med lokalpla-

nen, inden de sættes i gang.

 Kontakt derfor Teknik- og Miljøforvaltningen ved alle 

ændringer.

c) I henhold til planlovens § 19, stk.1, kan der dispenseres 

fra bestemmelser i en lokalplan, hvis dispensationen 

ikke er i strid med principperne i planen. Dispensation 

meddeles af Teknik- og Miljøudvalget i Københavns 

Kommune.
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Tegning nr. 1. Lokalplanområde,bebyggelsesplan, vejforhold m.m
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Tegning nr. 2. Principper for indretning af udearealer
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Hvad er en lokalplan?

Lokalplan 
En lokalplan er en detaljeret plan, der bestemmer, hvad 

der kan ske i et område.

Planen kan indeholde bestemmelser om anvendelse, vej-

forhold, bebyggelsens omfang, placering og udformning, 

eventuel bevaring af bebyggelse, friarealer og parkering 

mv.

Kommunen har ret og ofte pligt til at udarbejde en lokal-

plan. Kommunen skal således ifølge planloven tilveje-

bringe en lokalplan, inden der eksempelvis kan gennem-

føres bl.a. større bygge- og anlægsarbejder. Lokalplanen 

kan ændres eller suppleres med en ny lokalplan – even-

tuelt i form af et lokalplantillæg.

Lokalplaner skal sikre en sammenhæng i den kommu-

nale planlægning samt borgernes indsigt og indflydelse 

på planlægningen. Lokalplanforslaget skal derfor offent-

liggøres således, at alle interesserede har mulighed for at 

tage stilling og komme med bemærkninger, inden Bor-

gerrepræsentationen vedtager den endelige plan.

Lokalplanforslagets retsvirkninger
Ejendomme, der er omfattet af lokalplanforslaget, må 

ikke ændres, bebygges eller ændre anvendelse i perio-

den, fra lokalplanforslaget er offentliggjort, til den en-

delige lokalplan er vedtaget og bekendtgjort. Forbudet 

gælder dog højst ét år.

Når fristen for at komme med bemærkninger til lokal-

planforslaget er udløbet, og ingen statslig myndighed 

har modsat sig, at lokalplanen vedtages endeligt, kan 

kommunen tillade ejendommene bebygget eller anvendt 

som beskrevet i lokalplanforslaget. En sådan tilladelse 

forudsætter, at det, der gives tilladelse til, er i overens-

stemmelse med kommuneplanen og ikke kræver lokal-

plan.

Lokalplanens endelige retsvirkninger
Når Borgerrepræsentationen har vedtaget den endelige 

lokalplan, og den er bekendtgjort, må der ikke foretages 

ændringer på de ejendomme, der er omfattet af planen, i 

strid med lokalplanens bestemmelser. Den eksisterende 

lovlige bebyggelse kan blive liggende, og anvendelsen 

fortsætte som hidtil. Lokalplanens bestemmelser vil 

kun gælde, hvis ejeren ønsker gennemført ændringer på 

ejendommen.
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KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Høringsperiode
Københavns Borgerrepræsentation har den xx xxxxxx 2011 be-

sluttet at offentliggøre et forslag til tillæg til lokalplan nr. 261 

"Provstevej".

Høringsperioden løber fra den xx.  xxxxxxxxx til den xx. 

xxxxxxxx 2011.

Enhver har ret til at komme med høringssvar til planforslaget.

Alle skriftlige høringssvar om forslaget vil indgå i den videre 

behandling.

Borgermøde
Der vil blive afholdt et borgermøde om planforslaget 

i xxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx xx.

Mødet foregår xxxdag den xx. xxxxxxx 2011 kl. 19.00-21.00.

www.kk.dk/lokalplanforslag
På hjemmesiden kan du se og downloade forslaget, og sende dit hø-

ringssvar.

Høringssvar
På Københavns Kommunes høringsportal

 www.blivhoert.kk.dk/lokalplaner

 har du mulighed for at sende et høringssvar.

Høringssvaret kan endvidere sendes til:

Teknik- og Miljøforvaltningen

Center for Bydesign

Postbox 447

1505 København V

e-mail: bydesign@tmf.kk.dk

tlf: 33 66 35 00

www.tmf.kk.dk

Sidste frist for indlevering af indsigelser og/eller 

ændringsforslag er den xx xxxxxx 2011.

PRAKTISKE OPLYSNINGER 


